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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Analýza rizik v podniku a jejich minimalizace se zabývá analý-

zou zvolených rizik ve vybraném podniku a jejich následnou minimalizací nebo úplným

odstraněním. Teoretická část se věnuje objasnění základních pojmů a definic v oblasti říze-

ní rizik, krizového managementu a následně v oblasti podnikového managementu. Prak-

tická část stručně popisuje vybranou společnost, ve které je provedena a vyhodnocena

SWOT analýza a jedna z metod analýzy rizik, metoda PHA, na jejichž základě jsou pak

dále rozebírána dvě rizika: dodavatelské riziko, způsobené selháním dodavatele a riziko,

které představuje monopolní postavení dodavatele. Na závěr práce jsou uvedena vyhodno-

cení a možné návrhy ke snížení rizik v podniku.

Klíčová slova: podnik, riziko, dodavatel, management, SWOT analýza, metoda PHA

ABSTRACT

Meine Bakkalaureuatarbeit mit dem Thema Risikoanalyse im Unternehmen und ihre Mi-

nimierung beschäftigt sich mit der Analyse von ausgewähltem Risikos im ausgesuchten

Unternehmen und ihrer anschließenden Minimierung oder vollständiger Beseitigung. Der

theoretische Teil beschäftigt sich mit der Erklärung der Grundbegriffe und -definitionen im

Bereich Risikosteuerung, Krisenmanagement und anschließend im Bereich des Unterne-

hmensmanagements. Der praktische Teil resümiert die ausgewählte Gesellschaft, in der

eine SWOT-Analyse und eine der Risikoanalysenmethode, die PHA-Methode durchgeführt

und ausgewertet wird, auf deren Grundlage dann weitere zwei Risikos analysiert werden:

das Lieferantenrisiko, verursacht durch Versagen des Lieferanten und das Risiko, welches

die Monopolstellung des Lieferanten darstellt. Zum Abschluss der Arbeit sind die Auswer-

tungen und die eventuellen Vorschläge zur Risikoverminderung im Unternehmen aufge-

führt.

Keywords: company, Unternehmen, Risiko, Lieferant, Management, SWOT-Analyse,

PHA-Methode
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ÚVOD

Rozpoznání rizik v podniku je jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují úspěšnost firmy

na trhu. V úvodní, teoretické části bakalářské práce se zabývám objasněním základních

pojmů z oblasti problematiky analýzy rizik, metodami analýzy rizik a rozborem krizového

a podnikového řízení.

V praktické části bakalářské práce popisuji současný stav společnosti SIGNEX KH Břeclav

s.r.o., se sídlem v Podivíně, která poskytuje celou řadu služeb souvisejících s dopravním

značením v silniční dopravě. Charakterizuji dokumentací této firmy, zmiňuji stav vozové-

ho parku a analyzuji vybraná rizika v této společnosti, protože tyto skutečnosti mají na

chod podniku zásadní vliv. Vypracovala jsem SWOT analýzu metodu PHA zaměřenou

přímo na výše uvedenou společnost. Tyto analýzy jsem mohla sestavit na základě vlastních

poznatků, které jsem získala při osobních návštěvách. Po zmapování situace v této firmě

jsem se zaměřila se na vnější ekonomická rizika, konkrétně na rizika dodavatelská. Na

místě jsem totiž zjistila, že databáze dodavatelů společnosti je značně omezená. Vlastní

analýza se týká rizika způsobeného nespolehlivostí dodavatele a ve druhém případě mono-

polního postavení dodavatele na trhu s dopravním značením.

Cílem mé práce je návrh opatření, směřující k omezení či úplné eliminaci zmíněných rizik

a konečný návrh zlepšení v kontextu k teorii a praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ZÁKLADNÍ POJMY ANALÝZY RIZIK

Úvodní kapitolu teoretické části své bakalářské práce věnuji objasnění základních pojmů a

definic, které se používají v problematice analýzy rizik.

1.1 Aktivum

Aktiva tvoří v podniku vše, co má nějakou hodnotu. Rozdělujeme je na aktiva hmotná (bu-

dovy, stroje, dopravní prostředky) a aktiva nehmotná (know-how, kvalita personálu).

Pokud chceme aktiva zhodnotit, musíme brát v úvahu tato hlediska:

1. pořizovací náklady

2. důležitost aktiva pro existenci podniku

3. náklady na překleknutí případné škody

4. rychlost odstranění případné škody

5. jiná hlediska [2]

1.2 Hrozba

Hrozbami rozumíme veškerý nežádoucí vliv (osoba, síla, událost atd.) na bezpečnost nebo

chod podniku. Myslíme tím například veškeré přírodní katastrofy, škody způsobené osobou

nebo selhání výrobního stroje. Škody, které mohou hrozby způsobit při svém působení na

určitý objekt, nazýváme dopad hrozby. [2]

Podle úrovně řadíme hrozby do následujících kategorií:

 nebezpečnost

 přístup

 motivace

1.3 Zranitelnost

Zranitelností rozumíme slabé místo aktiva, hrozba pak může na toto slabé místo zaútočit a

ohrozit tak jeho stabilitu.

Faktory zranitelnosti aktiva:
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 citlivost, označuje jak je aktivum náchylné k čemu k riziku

 kritičnost, označuje jak je aktivum důležité pro danou analýzu [2]

1.4 Protiopatření

Je způsob, kterým chráníme aktivum před hrozbou. Z pohledu analýzy rizik je charakteri-

zováno efektivitou a náklady. Efektivnost protiopatření vyjadřuje, nakolik protiopatření

sníží hrozbu a náklady na protiopatření započítávají náklady na zavedení, provozování a

pořízení. Společně jsou pak důležitými parametry při výběru protiopatření. Výběr správné-

ho protiopatření přinese ty nejmenší možné náklady. [3]

1.5 Riziko

Etymologie pojmu „Riziko“ není vysvětlena jednoznačně. Existují tři formulace, které po-

pisují možný původ:

 přímo z latiny: ze slova „resecum“ (skalní útes; nebezpečí) jako slovesné

podstatné jméno ke slovu „resecare“ (odstřihnout, ve smyslu odstřiženo od

pevniny).

 z řečtiny: ze slova „rhiza“ (kořen, nebezpečí), které bylo později používáno

jako „risicare“ popř. „resecare“ (riskovat, odvážit se; vydávat se v nebezpečí).

 z arabštiny: ze slova „Rize“ (živobytí, které závisí od Boha a od osudu; chléb

náš vezdejší), ze kterého vzniklo později řecké slovo „riziko“.

Existuje mnoho uznávaných definic rizika, ale nelze s určitostí říct, která je více pravdivá

či přesnější. Můžeme tvrdit, že všechny definice mají společné prvky. Některé z nich jsou:

časový rámec, v němž se o riziku uvažuje, pravděpodobnost výskytu události nebo událostí a

míra závažnosti důsledků. Dalším definičním znakem jsou neodlučitelné dva pojmy, které jsou

úzce semknuty s výrazem riziko a to nejistota a neurčitost. V současné době se vyskytuje mno-

ho druhů rizik od ekonomických přes technologická až po rizika politická. [3]
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1.6 Analýza rizik

Analýzou rizik rozebíráme riziko, které podniku hrozí a při kterém určujeme jeho definici,

míru, a v jakém časovém rámci se může vyskytnout.

Podle mého názoru můžeme analýzu rizik použít i v situaci, kdy už podnik krizí prochází.

Pokud tedy chceme riziko analyzovat, musíme si uvědomit, že riziko většinou neexistuje

samostatně, ale většinou se jedná o určitou kombinaci rizik, která ve své velikosti může mít

závažný dopad na daný objekt. [7]

1.6.1 Metody analýzy rizik

Při odhadu rizikovosti se zásadně rozlišuje mezi kvantitativními a kvalitativními metoda-

mi. Kvantifikace rizik má ve finančním sektoru dlouhou tradici. Technické pokroky v po-

četních výkonech dnešních počítačů vedly k tomu, že se mohou provádět komplexní statis-

tické výpočty. Použití kvantitativních metod je ale jen tehdy smysluplné, když jsou k dis-

pozici dostatečně objektivní, numerická data, která umožňují statistické vyhodnocení. Ri-

zika, která se dají kvantitativně velmi dobře popsat, jsou například nehody při jízdě autem

nebo pády letadel. K dispozici jsou obsáhlé statistiky, které tato rizika dělají pochopitelněj-

ší. [3]

Existují dva druhy rizik, při kterých schází historický datový materiál, pomocí kterého se

vypočítávají rizika užitím kvantitativních metod:

 rizika s extrémně nízkou pravděpodobností nástupu, avšak s enormními důsledky:


[…]

anebo jiného dodavatele.

8.1 Současný stav

V současnosti podnik odebírá výstražná světla (blikače) od firmy DYNASIG s.r.o. Firma

sama výstražná světla vyrábí a nabízí tak celou řadu blikačů, které se liší především inten-

zitou jasu. Výstražné světlo s nižším jasem je vhodné k označení překážek v obcích a za-

stavěných oblastech, s vyšším jasem pak k označení překážek na dálnicích a všech vozovek

I. a II. třídy. Dále rozlišujeme blikač, který svůj jas přizpůsobuje okolnímu světlu (den-

ní/noční režim). Všechna výstražná světla jsou vysoce odolná vůči nárazu, díky malým

rozměrům umožňují lehkou manipulaci, napájena jsou jednou 6 V nebo dvěma 6 V bateri-

emi a jejich tělo se skládá pouze ze samotného světla a pouzdra na baterie. Velkou výho-

dou světel od firmy DYNASIG s.r.o. je LED technologie a bezdrátové řízení.

Obrázek 8 Výstražné světlo [zdroj: vlastní]
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8.2 Návrh optimálního řešení

Jak již bylo zmíněno, v této kapitole hledám jiného možného dodavatele, který by dodal

potřebné zboží a nahradil podnik DYNASIG s.r.o. sídlící v Brně nebo jiného možného vý-

robce, který vyrábí alternativní zboží. Firma SIGNEX KH Břeclav s.r.o. nemá jiného doda-

vatele a proto je pro ni navrhované řešení velmi důležité a očekávané.

Po průzkumu internetových stránek jsem nalezla výrobce výstražných světel, který vyrábí

tyto blikače vhodné pro záměry podniku, i když zařízení je zastaralejšího typu (napájecí

kabel), pro potřeby podniku údajně postačí.

Jedná se o společnost HIT HOFMAN s.r.o. se sídlem v Psárech, domnívám se, že je spo-

lehlivým dodavatelem, o čemž svědčí fakt, že na trhu působí už více jak 25 let. Společnost

výstražná světla a jiné komponenty potřebné pro dopravní značení sama vyrábí, což je také

výhodou. Jejich výstražná světla podléhají normám ČSN EN 12352 L9H, světla pracují

podobně jako výstražná světla od firmy DYNASIG s.r.o. tzn., že se jedná o LED světla,

pracující v synchronizovaném nebo nesynchronizovaném blikání, mají senzor automatic-

kého snižování svítivosti a jsou velmi odolná proti nárazu. [16]

Firmě Signex KH Břeclav s.r.o. proto navrhuji, aby se v případě výpadku monopolního

dodavatele firmy DYNASIG s.r.o. obrátila na výrobce alternativního zařízení a to společ-

nost HIT HOFMAN s.r.o.
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9 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ S CÍLEM MINIMALIZACE VYBRANÝCH

RIZIK

Firmě SIGNEX KH Břeclav s.r.o. doporučuji, aby v případě nedodání materiálu (kotevní

patky) stávajícím dodavatelem, firmou GS PLUS, s.r.o., oslovila dalšího navrženého doda-

vatele, firmu VÝDOZ s.r.o.

V případě monopolního postavení dodavatele na trhu navrhuji, aby se podnik zaměřil na

jiný, podobný materiál (výstražná světla) a obrátil se na podnik HIT HOFMAN s.r.o., který

je schopen tento materiál zajistit.

Tabulka 13 Návrh na zlepšení s cílem minimalizace rizik

Kotevní patky Výstražná světla

Současný stav
občasné nedodání materiálu

firmou GS PLUS, s.r.o.

monopolní postavení společ-

nosti DYNASIG s.r.o.

Návrh na zlepšení
rozšířit databázi dodavatelů a

oslovit podnik VÝDOZ s.r.o.

použít alternativní materiál od

společnosti HIT HOFMAN s.r.o.

[zdroj: vlastní]
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ZÁVĚR

Tuto bakalářskou práci jsem vyhotovila ve spolupráci se společností SIGNEX KH Břeclav

s.r.o., která působí na trhu již od roku 2001 a zabývá se především svislým a vodorovným

dopravním značením. Její zaměstnanci se musí den co den potýkat s velkým množstvím

rizik. Některá rizika ovlivňují vlastní chod firmy, jiná zase její existenci na trhu.

V úvodní části jsem zpracovala teoretické pojmy, které se vztahovaly ke zvolenému tématu

bakalářské práce, tedy k analýze rizik v podniku a jejich minimalizaci. Z těchto pojmů jsem

dále vycházela při zpracování praktické části, v ní jsem popsala současný stav podniku

SIGNEX KH Břeclav s.r.o.

V další kapitole jsem sestavila SWOT analýzu, která rozebírá silné a slabé stránky společ-

nosti. Zároveň poukazuje na příležitosti, kterých by měla společnost využít a hrozby, kte-

rých by se měla vyvarovat. Mezi největší hrozby patří monopolní postavení dodavatele a

výpadek dodavatele. Druhou analýzu jsem provedla metodou PHA, kterou jsem aplikovala

přímo na dodavatelská rizika, tedy na předběžnou analýzu ohrožení splnění zakázky. I

v tomto případě analýza prokázala největší ohrožení společnosti monopolním postavením

dodavatele a nedodáním materiálu, které mohlo nastat výpadkem dodavatele.

Dále jsem se zaměřila na dvě konkrétní rizika, která byla výsledkem provedených analýz a

to monopol dodavatele a výpadek dodavatele. V obou případech jsem popsala současný

stav v těchto oblastech činnosti podniku a následně navrhla řešení, jenž se jeví pro danou

situaci jako nejvhodnější.

Cílem mé práce bylo vyhledat a analyzovat vybraná rizika, která mohou v uváděné společ-

nosti nastat a navrhnout optimální řešení, která vedou k minimalizaci rizik. Věřím, že na-

vrhovaná řešení firma využije ve svůj prospěch.
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