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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Nikola Otrhalíková

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza rizik v podniku a jejich minimalizace

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku analýzy rizik v podniku

a jejich minimalizaci. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Autorka

na základě teoretických východisek provedla analýzu rizik s využitím SWOT analýzy

a předběžné analýzy ohrožení splnění zakázky (PHA) ve vybraném podniku Signex KH

Břeclav, s. r. o. Na základě provedených analýz studentka vymezila problematické oblasti

a navrhla opatření pro zlepšení ve vztahu ke zjištěným rizikům.

Grafická úprava je průměrná, text obsahuje řadu formálních chyb. Členění kapitol na jednu

podkapitolu není v pořádku (kap. 1.6.1, 3.2.1, 4.1.1, 6.3.1), popisky obrázků a tabulek

neodpovídají nastaveným formálním požadavkům.
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Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Ve SWOT analýze uvádíte na straně jedné jako silnou stránku flexibilitu zaměstnanců

a na straně druhé jako slabou stránku nedostatečnou zastupitelnost zaměstnanců. Nejsou

tyto dvě položky SWOT analýzy v rozporu? Vysvětlete.

2. Mají Vaše dvě navrhovaná opatření uvedená v kapitole 9 podle Vašeho názoru naději

na rychlé uplatnění v podniku anebo ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 30. května 2016.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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